Ação de Cobrança, promovida em desfavor da SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO
DPVAT S.A., que julgou procedentes os pedidos iniciais para condenar a seguradora a pagar ao autor a
complementação da indenização referente ao seguro obrigatório DPVAT, no valor de R$ 3.037,50 (três
mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), acrescido de correção monetária, com base no INPC-IBGE, a
partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao
mês.  Condenou, ainda, a apelada ao pagamento das custas e dos honorários advocatícios fixados em 10%

[...]

(TJRN, Apelação Cível nº 2017.020455-2, 1ª Câmara Cível, Relator: Des
Dilermando Mota, j. em 19.03.19)

No que concerne aos honorários advocatícios, entendo que a aplicação dos percentuais
estabelecidos no art. 85, §2º CPC, no caso 10% (dez por cento) do valor da condenação, de fato enseja

R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinquentavalor irrisório, já que o valor da condenação foi de
centavos).

Desse modo, , e analisando os critérios de grau de zelocom fulcro no §8º do artigo 85 do CPC
profissional, local da prestação do serviço, natureza e importância da causa, bem como o trabalho exigido,